2023 年，广东南方职业学院的机械制造及自动化、市场

营销等 7 个专业与企业签订校企合作订单班协议，发挥职业

技术教育为社会、行业企业服务的功能，为企业培养更多高

素质、高技能的应用型人才。

由于旅游管理、酒店管理、国际贸易实务等 11 个专业因

为人数过少未组建现代学徒制、订单班；会计专业因为同一

企业所需人数较少未组建现代学徒制、订单班；学前教育、

电子商务、建设工程技术等 23 个专业因企业周期长、投入资

金大的原因未能组建订单班，现代物流管理、机械制造及自

动化等 9 个专业因学生积极性不高未能成功组建。

今后，学校将加强与企业的联系，不断深化与粤港澳大

湾区相关行业企业的合作，确保有足够的资源和资金支持现

代学徒制和订单班的实施；同时改变教学内容和教学方法以

满足学生的需求和期望，通过教学方法的灵活多样，激发学

生的学习兴趣和潜力，提高学生的参与积极性和学习效果；

此外，还要建立健全的管理机制和监督机制，明确责任分工，

有效协调各方面资源，保证订单班的正常运转，促进现代学

徒制和订单班的持续发展。

特此说明。

校企合作办公室

2024 年 5 月 30 日